Et summa omnium prouentuum Insularum Malte et Gaudisij est tarenos quatuordecim milia sexcenti octoginta unus.<sup>19</sup>

Et continebant etiam ipsa capitula quod statute sunt in agricultura curie nostre Malte paricole quadraginta, et in Gaudisio paricole quindecim.<sup>20</sup>

Et quod villanij sarracenij curie nostre Insularum ipsarum soluunt annuatim curie nostre de omnibus victualibus eorum quartam partem.

12. *jardena*: possibly fields for trees and fruit with a wall to exclude animals and some form of irrigation.

13. *orti*: possibly enclosed vegetable gardens.

14. 10,901, but the figures given amount to 10,917.

15. The *madia* was the Gozo ferry boat: Besc (1975), 133 n. 40, 134 n. 47. Apart from the names *Malta* and *Gaudisio* in place of the classical *Melita* and *Gaudos*, the Arabic terms *xorta* (*supra*, n.8), *marramata* (*infra*, n.28) and *madia* are in a sense probably the oldest surviving written Maltese words.

16. *uxorta*, given above as *Sorta*: *supra*, n. 8.

17. *Centimulum*: mill driven by animal power.

18. 3781, but the figures given amount to 3384.

19. 14,681: the two totals given amount to 14,682.

20. *Paricola*, a Sicilian field-measure documented as *paricla* in 1208 or 1209: Winkelmann (1880), i. 86, 89. A text of about 1247/8 read *quod feuda Sicilie statuta fuisse dicuntur in triginta periclatas de terris ad triginta salmatas per periclatam*: *ibid.*, i. 701-702. The Sicilian *salma* was 1.75 hectares: Besc (1986), i. 55. So the curia cultivated about 29 square kilometres, or roughly 9 percent, of Malta and Gozo.

Et quod inuenisti per quaternitiones quondam Paulinj de Malta<sup>21</sup> quod dabantur annuatim pro solidis et uictu<sup>22</sup> centum quinquaginta seruientium, qui statuti sunt in custodia trium castrorum nostrorum insularum ipsarum, tarenos undecim milia, inter quos seruientes computati sunt marenarii vigintiquinque, qui deputati sunt etiam ut cum necesse fuerit armentur ex eis vackette<sup>23</sup> due pro seruicijs nostris.

Significasti insuper, in Insula Malte esse familias christianorum<sup>24</sup> quadraginta septem. familie Sarracenorum sexcentas octoginta unam. Iudeorum viginti quinque.

Et in Gaudisio scripsisti esse familias christianorum ducentas tres. Sarracenorum centum quinquaginta quinque et familias Iudeorum viij.<sup>25</sup>

Et eadem capitula, continebant quod ducenti viginti seruientibus statutis in custodia castrorum nostrorum Insularum ipsarum dantur pro uidenda mense quolibet de frumento curie nostre salme<sup>26</sup> triginta quinque et septuaginta mulieres uxores, videlicet septuaginta seruientium predictorum recipiunt pro uidanda de frumento quolibet mense salmas duodecim et quinque granecterijs et sexaginta seruis et ancillis<sup>27</sup> curie nostre deputatis ibidem ad marramata<sup>28</sup> curie nostre et alia seruicia nostra in castris ipsis.

Et quatuor curatulj agrorum nostrorum, dantur similiter pro uidanda de frumento curie mense quolibet salme duodecim.

21. Frederick II's governor of Malta in 1239 and 1240, and possibly in 1235.

22. Ms: *uit* (?) or *uin* (?)

23. *Vacketta* or *vacheta*: light ship.

24. 47: possible emendations are discussed *supra*.

25. The small island of Comino appears to have been uninhabited, or at least it paid no recorded taxes.

26. The Sicilian *salma* contained 2.75 hectolitres of grain: Besc (1986), i. 55.

27. *Ancille*: female *serui*.

28. *Marramata*: wall or building work. This word, also used in Sicily, certainly derives from the Arabic: A. Varvaro, "Problematologia dei Normannismi del Siciliano", *Atti del Congresso Internazionale di Studi sulla Sicilia Normanna* (Palermo, 1973), 364; G. Bautier-Besc - H. Besc, "Maramma: i Mestieri della Costruzione nella Sicilia Medievale", in *I Mestieri: Atti del II Congresso Internazionale di Studi Antropologici Siciliani* (Palermo, 1983); G. Wettinger - M. Fsadni, *L-G'anja ta' Pietru Caxaru: Poezija bil-Malti Medjevali* (Malta, 1983), 52.

Cuius predicti frumentj summam scripsisti esse pro uidanda omnium personarum predictarum mense quolibet salme quinquaginta nouem.

Et quod significasti dari eis quolibet mense de caseo cantaros<sup>29</sup> nouem, de butiro, carnibus et alijs pro companagio<sup>30</sup> ad sufficienciam eorundem et quod octoginta quatuor serui Gerbinj<sup>31</sup> deputati in seruicijs paricularum curie nostre quinquaginta quinque custodes boum et vaccarum decem pastores ouium et caprarum curie nostre, duo custodes iumentorum tres custodes asinorum duodecim seruj et ancille deputati in seruicijs curie nostre.

Que omnes persone sunt centum quadraginta quatuor,<sup>32</sup> recipiunt mense quolibet pro uidanda eorum de ordeo salmas quinquaginta.

Et quod dantur quinque mulis qui sunt in tribus centimulis castri maris Malte,<sup>33</sup> asinis quatuor et mulis duobus statutis in furno ipsius castri. duobus stallonis equinis et duobus stallonis asinis pro annona eorum singulis mensibus de ordeo salme tredecim. Et quod in castro ciuitatis Malte<sup>34</sup> sunt somerii duo et mulus unus in centimulo,<sup>35</sup> quibus datur de mense in mensem pro annona eorum de ordeo salma una.

Et in centimulo castri Gaudisij sunt asinj tres, roncinus unus et asinus unus stallonus.

Et in centimulis quatuor de cabelle muli sex, quibus datur per mensem pro annona ipsorum de ordeo salme tredecim.

Et sunt ibi asini triginta duo deferentes victualia curie nostre quibus statutj sunt per mensem de ordeo salme septem.

29. The Sicilian *cantaro* or *quintal* weighing 79.3 kilograms: Bresc (1986), i. 56.

30. *Companagium*: food provision.

31. 84 *serui* from the island of Gerba.

32. 144: but the figures given amount to 166.

33. *Castrum maris*: the earliest clear reference to a castle in the Grand Harbour.

34. The *castrum* of the *ciuitas Malte*: the modern Mdina.

35. in *centimulis quatuor de cabella*: the incomes given include nothing from mills in Malta but a *gabella* of 890 *tareni* from the *centimula curie* on Gozo, while there were three such mills in the *Castrum maris* and one in the *Ciuitas* on Malta and one in the *castrum* on Gozo. If the document is correct, four other *centimula de cabelle*, listed after the *centimulum* in the Gozo *castrum*, produced 890 *tareni* on Gozo.

Et quod tocius ordei quod datur pro nostris seruicijs supradictis. Summa est quolibet mense, salme octoginta quatuor.

Continebatur etiam in transmissis capitulis tuis te necessario statuiste in predictis tribus castris nostris<sup>36</sup> de consilio fidelium nostrorum Insularum ipsarum alios seruientes vigintj, quod placet nobis dum modo sint necessarij.

Continebant insuper ipsa capitula quod homines Insularum ipsarum uiuunt<sup>37</sup> alijs moribus et constitutionibus quam alij homines Regni nostri Sicilie, et consultasti Excellenciam nostram quid inde placeat culminj nostro, ad quod tibi taliter respondemus quod si uideris redundare ad maius<sup>38</sup> comodum curie eos uiuere, iuxta tenorem sacrarum constitutionum nostrarum<sup>39</sup> et secundum consuetudines quas habent alij feudales<sup>40</sup> nostri Sicilie, eos facias uiuere, secundum quod alij Siculj nostri uiuunt, quod si maiores<sup>41</sup> et constitutiones eorum redundant ad maius<sup>42</sup> comodum curie nostre eos permictas, secundum soliti sunt uiuere hactenus in utroque tamen considera modum<sup>43</sup> curie nostre.

Consultasti etiam sunt<sup>44</sup> tibi delatum est, per fideles nostros multi de insula<sup>45</sup> ipsis detinent raciones et jura spectantia ad demanium nostrum et sine mandato nostro contra eos procedere noluisti. Cum igitur unicuique nostrorum fidelium sua jura illibata seruemus, pati minime uolumus nec debemus nostra ab alijs occupari. Quare uolumus ut inquisitis omnibus plene et cognitis racionibus et juribus nostris, a quibuscumque ipsa inueneris contra justitiam detineri, ad manus nostre curie sicut justum fuerit studeas reuocare.

36. The third castle is presumably that on Gozo, and not a third castle on Malta as Pertusi, 284, supposes.